Atunci Marele Duce Nicolae trimite Prinţului Carol o telegramă pentru a-i cere concursul armatei române, care oferită în mai multe rânduri, fusese cu jignire pentru noi refuzat: lată perşiunea oficială rusească au: 19/31 Iulie 1878 din Târnova „Turcii grămădind cele mai mari masse la Pleвна, ne sdrobesc. Rog a face fuziunea, demonstraţia şi dacă este cu putinţă a trece Dunărea, pe care doreşti să o faci între Jiu şi Corabia, aceasta demonstraţie este indispensabilă pentru a înlesni mişcările mele. Nicolae.”